** המאמר מבוסס על עבודה לתואר "מוסמך" מהפקולטה למשפטים של אוניברסיטת תל אביב, בהנחייתם המקצועית והמסורה של פרופ' דפנה ברק-ארז ופרופ' שי לביא. הצעת החוק איסור צריכת זנות וטיפול בקהילה (תיקוני חקיקה), התש"ע-2010, שגולגולה השונים מתוארים במאמר, היא תוצר של דיונים רבים עם סטודנטיות בקליניקות ובקורסים שונים בהנחייתי, ואני מודה לכולן. במיוחד ראוייה לשבח עבודתן של עורכות-הדיון חני בן-ישראל ומיכל פומרנץ, שמחקרן הנרחב תרם רבות לקידום המודעות והדיון הציבורי בנושא זה בישראל ועליו מבוססת הצעת החוק.

בזמן הדיון בחוק, הוא הוצג כמיועד להגן על נשים בלבד.

בשנים שחלפו, המודל השבדי אומץ במדינות נוספות, כגון נורבגיה ואיסלנד, ומדינות אחרות שוקלות את אימוצו. בישראל, לאחר תהליך חקיקה ארוך וסבוך שיפורט להלן, נקלטה לאחרונה מקבילה מקומית: חוק איסור צריכת זנות (הוראת השעה ותיקון חקיקה) התשע"ט-2019³ עם זאת, קיים שוני, מהותי לעתים, בין החוקים השונים.

ראשית הדיון בהפללת הלקוחות החלה בכנסת בשנת 2004⁴ בשנת 2008 הוגשה הצעת חוק⁵ לפיה צריכת הזנות תאסר, אך לא העיסוק בה. הענישה נסמכה על מודל הקיים בסן פרנסיסקו⁶: לקוחות שיעצרו יוכלו לבחור בין המסלול הפלילי המקובל, הכולל חקירה, כתב אישום ודיון משפטי, לבין מסלול "חינוכי", המאפשר ללקוח לעבור "סדנה חינוכית" בת מספר שעות. ועדה בינמשרדית שדנה באפשרות חקיקה המפלילה לקוחות בישראל פרסמה את מסקנותיה בדצמבר 2017, ולפיהן יש להשיב את הדיון בנושא לכנסת.⁷ באוקטובר 2018 הגישה הממשלה את הצעת חוק איסור צריכת זנות (הוראת שעה ותיקון חקיקה), התשע"ט-2019, בה נקבע כי מי שצורך זנות או נמצא במקום המשמש למטרה זו, עובר עבירה מנהלית שדינה 1,500 ₪, ובעבירה חוזרת – כפל קנס.

אך על מנת שישראל תוכל להבין את השפעותיה של חקיקה זו למלוא עומקה, עליה להיות מודעות לקשיים הטמונים באיתור השפעותיה של החקיקה בפועל על עולם הזנות.

ראו גם פרוטוקול דיון של ועדת המשנה (של ועדת החוקה, חוק ומשפט) למאבק בסחר בנשים, הכנסת ה-16 (17.3.2004).

⁵ הצעת חוק איסור צריכת זנות וטיפול בקהילה (תיקוני חקיקה), התשס"ח-2008.
⁶ תכנית First Offender Prostitution Program (FOPP) מופעלת על-ידי משטרת סן פרנסיסקו בשיתוף עמותת SAGE, במטרה לטפל בלקוחות שנעצרים לראשונה בגין שידול לזנות. בבסיס התכנית מונחת התפיסה לפיה חינוך והסברה משחקים תפקיד משמעותי בהחלטה של גברים לצרוך שירותי זנות.

ביטחון סוציאלי 84, 11 (2010). על הדרה מדינתית של נשים עניות לאור שינויים במדיניות הרווחה בישראל, ראו שירי רגב-מסלם "שינויים במדינת הרווחה ובגבולות האזרחות: הדרתן של נשים עניות" עבודה, חברה ומשפט יד 115 (2014).

³²⁸ בלשוננו של ס' 2 לחוק שיפוט בתי-דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953, "נישואין וגירושין של יהודים יערכו בישראל על פי דין תורה". ראו גם יהודית בובר אגסי "מעמד האשה בישראל" נשים במלכוד: על מצב האשה בישראל 210 (1994).

³²⁹ יופי תירוש "הסיפור של המאבק בין המיניים באקדמיה: גילוי, מיפוי, הנעת שינוי" מעשי משפט י 107 (2019).

³⁵⁷ "סקירה על עמדת ישראל בועדה השלישית של העצרת הרביעית, בדיונים בדבר 'הצעת האמנה לדכוי הסחר בבני-אדם וניצול זנותם של אחרים'" 3 (14.3.1950).

³⁵⁸ לבנקרון הפרוצה החלוצה, לעיל ה"ש 354, בעמ' 171-181.

³⁵⁹ שם, בעמ' 181-240.

³⁶⁰ חוק לתיקון דיני העונשין (עבירות זנות), התשכ"ב-1962.

³⁶¹ ראו נעמי לבנקרון "הסיפור של תורג'מן: אוטופיה בכבלים – תורג'מן נגד היועץ המשפטי לממשלה" מעשי משפט י 405 (2019).

פסק דין זה הוביל לצמצום ממדי הזנות בדירות המגורים, להתרחבותה ברחוב, וסימן את ראשיתה של תקופה בה נרדפה הזנות ביתר שאת על ידי המשטרה, ונדחפה לידי צדדים שלישיים – אותם סרסורים

בשל המגבלות המובנות הטמונות במענה אותו יכלה להעניק המשטרה לנושא הזנות, היא פעלה לא פעם בדרכים שחרגו מסמכותה ומלשון החוק. בישיבה בכנסת בשנת 1967 תאר המפכ"ל פנחס קופל את עבודת השוטרים:

³⁶² ראו את דברי שר המשפטים צדוק בנושא זה, בקריאה ראשונה לחוק לתיקון פקודת החוק הפלילי (מס' 37), התשל"ג-1973, ד"כ 72, 956 (התשל"ה).

³⁶³ תיקון פקודת החוק הפלילי (מס' 37), התשל"ה-1975: "אדם הנמצא במקום כלשהו לשם עיסוק בזנות, בניסיון שיש בהן משום מטרד לדרי הסביבה או הפרעה לתנועה בדרכים, דינו – מאסר שנה". כיום – ס' 215(ג) לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

³⁶⁴ דוד עירשי ואהרון פיין "סקר בנות הנמצאות במצוקה בירושלים" (הוגש בבית הספר לעבודה סוציאלית באוניברסיטה העברית בירושלים, 1971) (בדיקת 75 נערות במצוקה בירושלים בשנת 1971 העלתה כי 82% מן הנערות היו מזרחיות.

לפרוט השלבים השונים בעבודת הוועדה ראו במסמכי ועדת החקירה הפרלמנטרית למאבק בסחר בנשים (כנסת ישראל, 2000-2005): לדו"ח הביניים של הוועדה ראו מיכל לוצקי "ועדת החקירה הפרלמנטרית בנושא סחר בבני אדם - דו"ח ביניים" (כנסת ישראל, 2002); לדו"ח המסכם של הוועדה ראו מיכל לוצקי "ועדת החקירה הפרלמנטרית למאבק בסחר בנשים - דוח מסכם" (כנסת ישראל, 2005).

³⁹⁰ חמש הצעות חוק הוגשו על ידי הוועדה: הצעת חוק העונשין (תיקון - קביעת עונש מינימום בסחר בנשים), התשס"א-2001; הצעת חוק הסיוע המשפטי (תיקון - מתן סיוע לנפגע מעבירה של סחר בבני אדם לעיסוק בזנות), התשס"ב-2001; הצעת חוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים) (תיקון - עדות שלא בפני הנאשם בעבירה של סחר בבני אדם לעיסוק בזנות), התשס"ב-2001; הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון - עדות מוקדמת של נפגע מעבירה של סחר בבני אדם לעיסוק בזנות) התשס"ב-2001; הצעת חוק העונשין (תיקון - תחולה של עבירות סחר בבני אדם לעיסוק בזנות), התשס"ב-2001; חוק הגבלת שימוש במקום לשם מניעת ביצוע עבירות, התשס"ה-2005; חוק סמכויות לשם מניעת ביצוע עבירות באמצעות אתר אינטרנט, התשע"ז-2017.

³⁹¹ חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000; חוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ג-2003.

³⁹² לבנקרון "מה לה לסטודנטית", לעיל ה"ש 82.

³⁹³ ראו למשל: צ"מ (שלום קריות) 11-15-20831-11-15 **מדינת ישראל נ' בן עמי** (פורסם בנבו, 6.12.2015) (להלן: **עניין בן עמי**); בר"ש (שלום ת"א) 18-11-22021-11-18 **אלקין נ' מדינת ישראל** (פורסם בנבו, 19.11.2018).

³⁹⁴ "ככלל, זנות מבטאת מצוקה; סרסרות לזנות היא ניצול מצוקה".

⁴¹⁷ דפנה סחייק "מסמך רקע בנושא הפללת לקוחותיה של תעשיית המין – מחקר משווה" הכנסת – מרכז מחקר ומידע 3-1 (2004).

⁴¹⁸ שם, בעמ' 8.

⁴¹⁹ פרוטוקול ישיבה של ועדת משנה למאבק בסחר בנשים (1.3.2017) ("הפללת לקוחות הזנות – המודל הנורדי").

⁴²⁰ הצעת חוק איסור צריכת זנות וטיפול בקהילה (תיקוני חקיקה), התשס"ח-2008 (פ 3992/17).

⁴²¹ ירדן בן גל הירשהורן "המאבק המשותף של זהבה גלאון ושולי מועלם: מיגור תופעת הזנות בישראל" OnLife 13.12.2016.

מספרם של ארגוני המגזר השלישי בתחום גדל והלך כמו גם מספרן של הנשים שהפיקו תועלת אישית ופוליטית מעיסוקן בו.⁴²² אל ארגונים אלה חברו, לעתים, נציגות מן האקדמיה, שהוזמנו על ידי הוועדה להציג את תמיכתן בהצעת החוק או את מחקריהן בנושא הזנות.

⁴³³ פרוטוקול ישיבה של ועדת המשנה למאבק בסחר בנשים וזנות (6.6.2017) ("הקשר בין זנות לשימוש בסמים והטיפול בנשים במעגל הזנות וההתמכרות").

⁴³⁴ פרוטוקול ישיבה של ועדת המשנה למאבק בסחר בנשים וזנות (21.11.2018) ("סיוע לנשים שורדות זנות בביטוח הלאומי").

⁴³⁵ פרוטוקול ישיבה של ועדת חוקה, חוק ומשפט בהצעת חוק המאבק הלאומי בצריכת זנות, ומתן סיוע לשורדות זנות התשע"ז-2017 (19.11.2017); הצעת חוק איסור צריכת זנות ומתן סיוע לשורדות זנות, התשע"ז-2017.

⁴³⁶ פרוטוקול ישיבה של ועדת המשנה למאבק בסחר בנשים וזנות (27.11.2018) ("לקראת חקיקת חוק איסור צריכת הזנות – היערכות משרד החינוך והרחבת תוכניות חינוכיות להתמודדות עם תופעת הזנות").

בישראל הכניסה לזנות לרוב בגילאי 13-16" **חדשות הוועדה לקידום מעמד האישה ולשוויון מגדרי** 27.11.2018.

⁴⁴³ ראו למשל ענת יורובסקי "צעד משמעותי" **דבר ראשון** 22.10.2018; גדעון אלון "החוק להפללת לקוחות זנות אושר בוועדת החוקה של הכנסת" **ישראל היום** 8.1.2019.

⁴⁴⁴ הצעת חוק חסימת גישה לקווי טלפון המשמשים לפרסום ומסירת מידע בדבר זנות, התשע"ז-2017.

⁴⁴⁵ החוק הרחיב את האיסור על פרסום שירותי זנות ואסר על מודעות שנועדו לגייס אנשים לעסוק בזנות. נקבע עונש של שלוש שנות מאסר למפרסם, ואם הפרסום מיועד לקטין יהא עונשו של המפרסם עד חמש שנות מאסר. כן נקבע כי הקנס שיוטל על המפרסם יהיה 226,000 ₪, ואם המפרסם היה תאגיד, יוטל עליו קנס כפול.

מודעים לקיומו של "המודל הנורדי" ששמעו יצא למרחקים, המפיה תקווה כי ניתן לשנות את המציאות באמצעות חקיקה ואכיפה, מאידך גיסא.⁴⁵⁶ עוד אמרה פלמור בדברי המבוא: "ניסינו לתת הזדמנות למגוון הקולות בנושא להישמע בפני הוועדה; אני

⁴⁴⁶ הצעת חוק החמרת ענישה על שידול קטין לזנות (תיקון מס' 127) (חוק העונשין), התשע"ז-2016.
⁴⁴⁷ תקנות גלי צה"ל – שידורי רדיו של צבא הגנה לישראל (שידורי חסות ושידורי שירות) (תנאים לשידור תשדירים), התשע"ג-2013.

⁴⁴⁸ הצעת חוק הפללת לקוחות זנות והבטחת הכנסה לנפגעות זנות (תיקוני חקיקה), התשע"ז-2017.
⁴⁴⁹ הצעת חוק איסור צריכת זנות ומתן סיוע לשורדות זנות, התשע"ז-2017 (מטעם חברי הכנסת) נדונה בכנסת בדיון מוקדם ביום 19.7.2018 והועברה לוועדת החוקה, חוק ומשפט; הצעת חוק המאבק הלאומי בצריכת זנות, ומתן סיוע לשורדות זנות, התשע"ז-2017 (מטעם חברי הכנסת) נדונה בכנסת בדיון מוקדם ביום 19.7.2018 והועברה לוועדת החוקה, חוק ומשפט.

⁴⁵⁰ הצעת חוק איסור צריכת זנות (הוראת שעה) התשע"ט-2018 (מטעם הממשלה) נדונה בכנסת בקריאה הראשונה ביום 22.10.2018, והועברה לוועדת החוקה חוק ומשפט.

⁴⁵¹ Doezeema, Loose Women, לעיל ה"ש 42.
⁴⁵² ידידה ג'קובס "חשפנות – זנות בתחפושת" (מכון ירושלים לצדק, 2017). ראו גם עת"מ (מחוזי ת"א) 8707-07-15 הועדה המקומית לתכנון ולבניה רמת גן נ' ערן ירושלמי, פס' ב.2 (פורסם בנבו, 28.08.2017).

בסופו של יום התקבל החוק כהוראת שעה שתוקפה יפוג בתוך חמש שנים, אלא אם יקבע המחוקק אחרת.⁴⁷¹ בסעיף המטרה של החוק נקבע כי מטרתו היא לצמצם את ממדי הזנות "כחלק

⁴⁶¹ לדף הפייסבוק: <https://bit.ly/2VYzQRb>

⁴⁶² לדף הפייסבוק: <https://bit.ly/2VYA0bf>

⁴⁶³ קריאה ראשונה, הצעת חוק איסור צריכת זנות (הוראת שעה), התשע"ט–2018, דיון במליאת הכנסת (ישיבה 366 הכנסת ה-20) 22.10.2018, 187.

⁴⁶⁴ קריאה שניה ושלישית בהצעת חוק איסור צריכת זנות (הוראת שעה), התשע"ט–2018, דיון במליאת הכנסת (ישיבה 395 הכנסת ה-20), 31.12.2018, 36.

⁴⁶⁵ ראו למשל פרוטוקול ישיבה מס' 366 במליאת הכנסת, דברי ח"כ תמר זנדברג (עמ' 72 לפרוטוקול), ח"כ שולי מועלם (עמ' 81 לפרוטוקול) ועוד (22.10.2018).

⁴⁶⁶ עמ' 72, שם.

⁴⁶⁷ עמ' 74, שם.

⁴⁶⁸ קריאה שניה ושלישית, ישיבה מס' 395, 31.12.2018.